Дело № 1-11/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Северодвинск 23 декабря 2024 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего Брагина С.Л.,

при секретаре Колобовой А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Архангельского прокурора по надзору за соблюдением законов на особо режимных объектах ФИО3,

подсудимых – ФИО4 и ФИО5,

защитников – адвокатов Зубовой М.И. и Плетенецкого А.А.,

защитника на ряду с адвокатом – Кулиманова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, состоящего в браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей, с высшим образованием, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина России, состоящего в браке, имеющего троих несовершеннолетних детей, с высшим образованием, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО4 и ФИО5 виновны в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено ими в г. Северодвинске Архангельской области при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь в соответствии с распоряжением о приеме работника на работу ..... от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором ..... от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжением о переводе работника на другую работу ..... от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением ..... от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ, энергетиком цеха ..... акционерного общества 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, будучи, в соответствии с занимаемой должностью и своей должностной инструкцией энергетика цеха ......321-014-2014, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО13, обязанным руководить работниками цеха ..... 

<

данные изъяты> (в том числе командированными), осуществляющими ремонт оборудования и поддержание его в исправном состоянии, при этом:

- планировать и координировать работы в цехе, обеспечивать выполнение плана работы соответствующего периода имеемой в этот период численностью;

- организовывать учет и анализ производственной деятельности подчиненных и принимать меры по улучшению показателей их работы;

- обеспечивать подбор и расстановку кадров в подчиненных службах;

- своевременно принимать отчеты о выполненной работе и контролировать качество работы подчиненных;

- разрабатывать инструкции на подчиненных работников определять круг их обязанностей, прав, ответственности;

- составлять графики отпусков подчиненных работников, заполнять журнал разводов (сменно-суточное планирование), журнал учета и содержания средств защиты, накопительные карточки, отчеты (справки, списки) об использовании талонов ЛПП и молоко или компенсационных выплат и т. д. в соответствии с локальными нормативными актами;

- разрабатывать мероприятия по повышению квалификации и производительности труда персонала;

- осуществлять подготовку персонала и проверку знаний «Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок», «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей», правил ПБ, ОТ, инструкций по эксплуатации и других нормативно-технических документов;

- не допускать к обслуживанию энергоустановок персонал, не прошедший обучение, аттестацию, и проверку знаний действующих норм и правил, отстранять от работы персонал, нарушающий требования ОТ;

- своевременно и точно исполнять приказы и распоряжения руководства головной организации и цеха, касающиеся выполнения должностных обязанностей;

- своевременно и качественно выполнять задания, утвержденные «Планом-отчетом» работ на месяц с обязательным еженедельным отчетом о их выполнении перед непосредственным руководителем;

- использовать персональный компьютер и средства оргтехники для повышения качества и производительности выполняемых работ;

- регистрировать проекты документов (служебные письма, приказы, и т.д.) в 

<

данные изъяты>;

- давать предложения начальнику цеха о поощрении отличившихся работников, либо о применении мер дисциплинарного воздействия к лицам, нарушившим требования правил технологической и трудовой дисциплины, 

обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являясь должностным лицом, 

а также ФИО5, являющийся в соответствии с приказом ..... о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором ..... от ДД.ММ.ГГГГ, приказом ..... от ДД.ММ.ГГГГ о переводе работника на другую работу, дополнительным соглашением ..... от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ, приказом ..... от ДД.ММ.ГГГГ об изменении определенных сторонами условий трудового договора с работником, дополнительным соглашением ..... от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ, заместителем начальника цеха ..... 

<

данные изъяты> по подготовке производства и, являющимся его (ФИО4) непосредственным руководителем, относящимся, в соответствии с занимаемой должностью и своей должностной инструкцией заместителя начальника цеха по подготовке производства ....., утвержденной ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО14, к категории руководителей, обязанным: 

- руководить технологической подготовкой производства в цехе, планировать и координировать работы подчиненных ему служб и специалистов;

- контролировать выполнение перспективных и текущих планов технологической подготовки производства, строгое соблюдение установленных технологических процессов в цехе, требований проектно-конструкторской документации, технических условий, Российских и международных стандартов;

- организовывать и контролировать своевременное обеспечение рабочих мест, бригад и участков цеха конструкторской и технологической документацией (с оформленными МТК, ДМВ), инструментом, приспособлениями, оснасткой, средствами технологического оснащения, под производственный план цеха;

- рассматривать и согласовывать графики ТОРЭС и ППР механического, энергетического и сантехнического оборудования, координировать работы, проводимые цеховыми службами механика и энергетика;

- осуществлять руководство рационализаторской и изобретательской работой в цехе, направляя инициативу рабочих на решение производственных и технических задач;

- осуществлять техническое руководство по всем вопросам ОТ (охраны труда) и ПБ (пожарной безопасности) в цехе;

- выполнять требования, установленные инструкциями, правилами, положениями, распространяемыми на сферу его деятельности;

- согласовывать планы и протоколы работ подчиненных служб цеха, графики выпуска продукции;

- в пределах своей компетенции подписывать и визировать документы;

- контролировать точность и своевременность исполнения должностных обязанностей непосредственно подчиненными ему работниками;

- осуществлять контроль исполнения входящей документации в базе офисного документооборота 

<

данные изъяты>;

- регистрировать проекты документов (служебные письма, приказы и т.д.) в 

<

данные изъяты>;

- использовать персональный компьютер и средства оргтехники для повышения качества и производительности выполняемых работ;

- оценивать результаты деятельности подчиненных ему коллективов и представлять начальнику цеха предложения о поощрении или наложении взыскания на подчиненных ему работников цеха,

обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являюсь должностным лицом, 

Они, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

данные изъяты>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили между собой в преступный сговор на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, предназначенных, в том числе, для оплаты работ по выполнению государственных оборонных заказов, разработав преступный план, согласно которому им необходимо подыскивать среди подчиненных им работников из числа цеха ..... 

<

данные изъяты> для оформления на них фиктивных приказов о доплатах за вакансию и приказов о премировании за выполнение особо важных работ на заказах, обязанности по которым данные работники выполнять не будут, на основании которых планово-экономическим отделом и бухгалтерией 

<

данные изъяты> необоснованно будут начислены к их заработной плате денежные средства в виде вышеуказанных доплат и премий, после получения которых, суммы указанных доплат и премий данные работники должны будут передавать ФИО4 и ФИО5

В целях реализации своего преступного умысла, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 и ФИО5, находясь на территории 

<

данные изъяты>, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО4 должен по указанию ФИО5 подыскивать работников из числа работников цеха ..... 

<

данные изъяты> для формирования на них согласно положения «О совмещении профессий, расширении зоны обслуживания, выполнении обязанностей за вакансию и временно отсутствующего работника» ....., утвержденного ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО13, и извещения ..... «Об изменении организационного документа», утвержденного ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором 

<

данные изъяты> ФИО89 введенного в действие ДД.ММ.ГГГГ, фиктивных приказов о доплатах за вакансию, фактически обязанности по которой данными работниками выполняться не будут, и согласно положения о премировании за выполнение особо важных работ ..... (с учетом дополнений и изменений, внесенных в положение .....), утвержденного директором предприятия ДД.ММ.ГГГГ ФИО14, согласованного председателем профсоюзного комитета ФИО15 протоколом ..... от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивных приказов о премировании за выполнение особо важных работ на заказах, фактически которые выполняться данными работниками не будут, предоставлять данные указанных работников ФИО2, а ФИО2 должен установить процентный размер доплаты за вакансию и денежный размер премии за выполнение особо важных работ представленным ФИО4 работникам. После этого ФИО1 должен, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного в цехе ..... 

<

данные изъяты> и, используя расположенный в кабинете на его рабочем месте персональный компьютер, создавать приказы о доплатах за вакансию подысканным им работникам из числа работников цеха ....., передавать данные приказы на согласование ФИО5, а также предоставлять список работников, фактически не выполнявших особо важные работы на заказах, а ФИО5, следуя своей преступной роли, должен, находясь в помещении своего служебного кабинета, расположенного в цехе ..... 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, визировать и контролировать утверждение у уполномоченных лиц цеха ..... 

<

данные изъяты> приказов о доплатах за вакансию для последующей передачи данных приказов в экономическую группу и бухгалтерию цеха ..... 

<

данные изъяты> для начисления к заработной плате подысканных ФИО4 работников данного цеха вышеуказанных доплат за фактически не выполняемые последними работы по вакансии, суммы которых данные работники должны будут передавать ФИО4 и ФИО5, и для начисления премий за выполнение особо важных работ на заказах он (ФИО5) должен формировать списки работников указанного цеха, фактически выполнявших работы на заказах согласно сроково-премиальных графиков, включая в них работников из числа подыскиваемых ФИО4, фактически не выполнявших особо важные работы, распределять между указанными работниками денежный размер премии, передавать указанные списки и сроково-премиальный график в экономическую группу цеха ..... 

<

данные изъяты> для формирования приказов о премировании за особо важные работы на заказах и ведомостей премии к приказу, последующего начисления к заработной плате указанных работников премий за особо важные работы на заказах, фактически не выполняемые ими, суммы которых данные работники должны будут передавать ФИО4 и ФИО5

Распределив преступные роли, ФИО4 и ФИО5, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, действуя совместно и по предварительному сговору между собой, с прямым умыслом, из корыстных побуждений, приступили к реализации преступного плана, направленного на хищение путем обмана денежных средств АО «ЦС «Звездочка», предназначенных для оплаты работ по выполнению государственных оборонных заказов.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу, используя свое служебное положение, действуя с прямым умыслом, направленным на хищение путем обмана денежных средств 

<

данные изъяты>, предназначенных для оплаты работ по выполнению государственных оборонных заказов, из корыстных побуждений, совместно и по предварительному сговору с ФИО5, подыскал работников цеха ..... 

<

данные изъяты>, а именно: наладчика контрольно-измерительных приборов и автоматики Свидетель №1, слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №2, мастера по энергообеспечению Свидетель №3, монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №4, электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №5, слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №6, машиниста крана Свидетель №7, электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №8, монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №9, машиниста крана Свидетель №10, наладчика сварочного и газоплазморезательного оборудования Свидетель №11, слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №12, бригадира электромонтеров по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №13, машиниста крана Свидетель №14, электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №15, электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №16, наладчика сварочного и газоплазморезательного оборудования ФИО16, монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №18, монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №19, лаборанта по анализу газов и пыли Свидетель №20, распределителя работ Свидетель №21, слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №22, электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №23, лаборанта по анализу газов и пыли Свидетель №24, наладчика контрольно-измерительных приборов и автоматики Свидетель №25, машиниста крана Свидетель №26, электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №27, электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №28, лаборанта по анализу газов и пыли Свидетель №29, машиниста крана Свидетель №30, (уголовное преследование в отношении которых прекращено за деятельным раскаянием) для необоснованного начисления к их заработной плате денежных средств в виде доплат за вакансию, обязанности по которой фактически им выполнять не надо, и для необоснованного начисления к их заработной плате денежных средств в виде премий за выполнение особо важных работ на заказах, фактически которые им выполнять не надо, давших свое согласие на необоснованное начисление вышеуказанных доплат и премий в целях повышения уровня среднего дневного заработка, тем самым указанные работники вступили в преступный сговор с ФИО4 и ФИО5 на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, предназначенных для оплаты работ по выполнению государственных оборонных заказов.

Далее, для достижения преступной цели ФИО4, в продолжение своего преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, используя свое служебное положение, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО5 и вышеуказанными работниками, в период с ДД.ММ.ГГГГ, организовал ежемесячное изготовление подчиненными ему работниками: распределителем работ Свидетель №21, лаборантами по анализу газов и пыли Свидетель №20 и Свидетель №29 на рабочем компьютере в помещении служебного кабинета энергетика цеха, расположенного в цехе ..... 

<

данные изъяты>, фиктивных приказов о доплатах к заработной плате за вакансию подысканным им вышеуказанным работникам цеха ..... 

<

данные изъяты>, обязанности по которым данными работниками не выполнялись, передавал изготовленные приказы ФИО5 для их визирования и согласования, а ФИО5, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли, в вышеуказанный период, получая от ФИО4 вышеуказанные приказы, через секретаря начальника вышеуказанного цеха передавал их для визирования уполномоченным лицам цеха ..... 

<

данные изъяты>, не подозревавшим о содержащихся в них недостоверных сведениях, а именно: председателю профсоюзного комитета либо лицу, его замещающему и начальнику цеха либо лицу, его замещающему, затем — секретарю начальника данного цеха для регистрации и дальнейшего направления копий данных приказов в экономическую группу и бухгалтеру данного цеха для последующего начисления и выплат вышеуказанным работникам доплат за вакансию.

Сотрудники экономической группы и бухгалтерии цеха ..... 

<

данные изъяты>, не подозревавшие о преступных намерениях ФИО4, действовавшего совместно и по предварительному сговору с ФИО5 и вышеуказанными работниками указанного цеха, будучи обманутыми относительно достоверности сведений, отраженных в вышеуказанных приказах о доплатах за вакансию, в период с ДД.ММ.ГГГГ, произвели начисления денежных средств вышеуказанным работникам в виде доплат за вакансию, перечисление которых было осуществлено бухгалтерией 

<

данные изъяты> в указанный период на зарплатные расчетные счета работников вышеуказанного цеха.

С целью достижения преступной цели, ФИО5 в продолжение своего преступного умысла, согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО4 и вышеуказанными работниками, в период с ДД.ММ.ГГГГ, для начисления премий за выполнение особо важных работ на заказах формировал списки работников указанного цеха, фактически выполнявших работы на заказах согласно сроково-премиальных графиков, в который включал работников из числа подыскиваемых ФИО4, фактически не выполнявших особо важные работы на заказах, распределяя между ними размер денежной премии, в дальнейшем, передавал указанные списки и сроково-премиальный график в экономическую группу цеха ..... 

<

данные изъяты> для изготовления приказов о премировании за особо важные работы на заказах и ведомостей премии к приказу.

Сотрудники экономической группы, не подозревавшие о преступных намерениях ФИО5, действовавшего совместно и по предварительному сговору с ФИО1 и вышеуказанными работниками цеха ..... 

<

данные изъяты>, будучи обманутыми относительно достоверности сведений, отраженных в вышеуказанных приказах о премировании за выполнение особо важных работ на заказах, в период с ДД.ММ.ГГГГ, произвели начисления денежных средств вышеуказанным работникам в виде премий за выполнение особо важных работ на заказах, перечисление которых было осуществлено бухгалтерией 

<

данные изъяты> в указанный выше период на зарплатные расчетные счета работников вышеуказанного цеха.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ бухгалтерией 

<

данные изъяты> с расчетного счета 

<

данные изъяты> ....., открытого в отделении ..... 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведены перечисления на зарплатные расчетные счета работников вышеуказанного цеха денежных средств в виде доплат за вакансию, обязанности по которой данными работниками фактически не выполнялись, и премий за выполнение особо важных работ на заказах, которые фактически данными работниками не выполнялись, а именно:

1). На расчетный счет наладчика контрольно-измерительных приборов и автоматики Свидетель №1 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

а всего в общей сумме 46 726 рублей 14 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №1, получив которые Свидетель №1 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №1, передал в распоряжение ФИО5;

2). На расчетный счет слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №2 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в общей сумме 19 129 рублей 49 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №2, получив которые Свидетель №2 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №2, передал в распоряжение ФИО5;

3). На расчетный счет мастера по энергообеспечению Свидетель №3 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

и на расчетный счет мастера по энергообеспечению Свидетель №3 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

в общей сумме 61 361 рубль 34 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №3, получив которые Свидетель №3 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №3, передал в распоряжение ФИО5;

4). На расчетный счет монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №4 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в общей сумме 21 382 рубля 81 копейка, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №4, получив которые Свидетель №4 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №4, передал в распоряжение ФИО5;

5). На расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №5 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

и на расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №5 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

в общей сумме 213 511 рублей 70 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №5, получив которые Свидетель №5 в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО1, следуя договоренности между собой, из которых ФИО1 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №5, передал в распоряжение ФИО2;

6). На расчетный счет слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №6 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде премии за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующему приказу:

<

данные изъяты>

и на расчетный счет слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №6 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

в общей сумме 23 983 рубля 22 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №6, получив которые Свидетель №6 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №6, передал в распоряжение ФИО5;

7). На расчетный счет машиниста крана Свидетель №7 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

и на расчетный счет машиниста крана Свидетель №7, ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

в общей сумме 281 308 рублей 36 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №7, получив которые Свидетель №7 в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №7, передал в распоряжение ФИО5;

8). На расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №8 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

и на расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №8, ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

в общей сумме 51 891 рубль 88 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №8, получив которые Свидетель №8 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №8, передал в распоряжение ФИО5;

9). На расчетный счет монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №9 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию к заработной плате по следующему приказу:

- 

<

данные изъяты>

на расчетный счет монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №9 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>,

и на расчетный счет монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №9 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 215 710 рублей 99 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №9, получив которые Свидетель №9 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №9, передал в распоряжение ФИО5;

10). На расчетный счет машиниста крана Свидетель №10 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

и на расчетный счет машиниста крана Свидетель №10, ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 156 213 рублей 02 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №10, получив которые Свидетель №10 в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №10, передал в распоряжение ФИО5;

11). На расчетный счет наладчика сварочного и газоплазморезательного оборудования Свидетель №11 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

и на расчетный счет наладчика сварочного и газоплазморезательного оборудования Свидетель №11 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 331 967 рублей 02 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №11, получив которые Свидетель №11 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №11, передал в распоряжение ФИО5;

12). На расчетный счет слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №12 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию к заработной плате по приказу ..... от ДД.ММ.ГГГГ «О доплатах» за вакансию в сумме 10 617 рублей 01 копейка, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №12, получив которые Свидетель №12 в вышеуказанный период, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО1, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №12, передал в распоряжение ФИО5;

13). На расчетный счет бригадира электромонтеров по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №13....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

и на расчетный счет бригадира электромонтеров по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №13 ....., открытый на его имя в ПАО «Сбербанк», перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию и премий за выполнение особо важных работ к заработной плате по следующим приказам:

- 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 61 538 рублей 78 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №13, получив которые Свидетель №13 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №13, передал в распоряжение ФИО5;

14). На расчетный счет машиниста крана Свидетель №14 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

и на расчетный счет машиниста крана Свидетель №14 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 385 183 рубля 60 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №14, получив которые Свидетель №14 в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №14, передал в распоряжение ФИО5;

15). На расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №15 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 42 109 рублей 53 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №15, получив которые Свидетель №15 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №15, передал в распоряжение ФИО5;

16). На расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №16 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

на расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №16 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

и на расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №16 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 121 174 рубля 06 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №16, получив которые Свидетель №16в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №16, передал в распоряжение ФИО5;

17). На расчетный счет наладчика сварочного и газоплазморезательного оборудования ФИО16 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

и на расчетный счет наладчика сварочного и газоплазморезательного оборудования ФИО16 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в общей сумме 149 104 рубля 21 копейка, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка ФИО16, получив которые Свидетель №17 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от ФИО16, передал в распоряжение ФИО5;

18). На расчетный счет монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №18 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 39 459 рублей 46 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №18, получив которые Свидетель №18 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №18, передал в распоряжение ФИО5;

19). На расчетный счет монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №19 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>», перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

на расчетный счет монтажника санитарно-технических систем и оборудования Свидетель №19 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 141 383 рубля 45 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №19, получив которые Свидетель №19 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №19, передал в распоряжение ФИО5;

20). На расчетный счет лаборанта по анализу газов и пыли Свидетель №20 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию и премии за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

на расчетный счет лаборанта по анализу газов и пыли Свидетель №20, ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию и премии за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 144 223 рубля 73 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №20, получив которые Свидетель №20 в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №20, передал в распоряжение ФИО5;

21). На расчетный счет распределителя работ Свидетель №21 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию и премии за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 151 700 рублей 95 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №21, получив которые Свидетель №21 в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №21, передал в распоряжение ФИО5;

22). На расчетный счет слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №22 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

на расчетный счет слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №22 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию по следующему приказу:

<

данные изъяты>

и на расчетный счет слесаря по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования Свидетель №22, ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 24 947 рублей 42 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №22, получив которые Свидетель №22 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №22, передал в распоряжение ФИО5;

23). На расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №23 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>», перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию и премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

и на расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №23 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию и премии за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 64 293 рубля 84 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №23, получив которые Свидетель №23 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №23, передал в распоряжение ФИО5;

24). На расчетный счет лаборанта по анализу газов и пыли Свидетель №24 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию и премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 12 654 рубля 08 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №24, получив которые Свидетель №24 в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №24, передал в распоряжение ФИО5;

25). На расчетный счет наладчика контрольно-измерительных приборов и автоматики Свидетель №25 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплаты за вакансию и премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 27 013 рублей 37 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №25, получив которые Свидетель №25 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №25, передал в распоряжение ФИО5;

26). На расчетный счет машиниста крана Свидетель №26 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

и на расчетный счет машиниста крана Свидетель №26 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в общей сумме 339 392 рубля 03 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №26, получив которые Свидетель №26 в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №26, передал в распоряжение ФИО5;

27). На расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №27 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 39 164 рубля 40 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №27, получив которые Свидетель №27 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №27, передал в распоряжение ФИО5;

28). На расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №28 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты> перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

и на расчетный счет электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования Свидетель №28 ....., открытый на его имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 115 226 рублей 63 копейки, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №28, получив которые Свидетель №28 в вышеуказанный период времени, передал сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №28, передал в распоряжение ФИО2;

29). На расчетный счет лаборанта по анализу газов и пыли Свидетель №29 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию и премий за выполнение особо важных работ по следующим приказам:

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 121 183 рубля 20 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №29, получив которые Свидетель №29 в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №29, передал в распоряжение ФИО5;

30). На расчетный счет машиниста крана Свидетель №30 ....., открытый на ее имя в 

<

данные изъяты>, перечислены денежные средства в виде доплат за вакансию по следующим приказам:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в общей сумме 268 487 рублей 97 копеек, в результате чего повысился уровень среднего дневного заработка Свидетель №30, получив которые Свидетель №30 в вышеуказанный период времени, передала сумму вышеуказанных денежных средств ФИО4, следуя договоренности между собой, из которых ФИО4 часть указанных денежных средств, полученных от Свидетель №30, передал в распоряжение ФИО5

А всего ФИО4 и ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ, используя каждый свое служебное положение, действуя совместно и по предварительному сговору как между собой, так и с Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, ФИО17, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30, в период с ДД.ММ.ГГГГ обратили в свою пользу необоснованно начисленные и выплаченные данным работникам вышеуказанные денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>, в общей сумме 3682043 рубля 69 копеек, тем самым похитив их, и причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Подсудимый ФИО4 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ не признал, не отрицая фактов начисления денежных средств работникам за работы которые они фактически не выполняли и сбора у них указанных средств, заявил, что 

<

данные изъяты> ущерба причинено не было.

Из оглашенных в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4 данных в период предварительного расследования (т. 2 л.д. 61-62, т. 21, л.д. 120-124, 127-134, 136-141, 155-158, 161-163, 188-195 т. 23 л.д. 43-47) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он занимал должность энергетика цеха ..... 

<

данные изъяты>. В его должностные обязанности энергетика цеха ..... входило: поддержание работоспособности состояния объекта ..... (цеха .....) и заказов, организация труда подчиненных ему работников, иные управленческие функции по поддержанию цеха ..... в рабочем состоянии. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, предложил ему схему по сбору денежных средств, которые будут начисляться работникам цеха ..... при выполнении последними должностных обязанностей по вакантной единице, на что он согласился, так как предположил, что в случае отказа, у него начнутся проблемы по работе, в том числе и снизится его заработная плата, что он не мог себе позволить, имея на иждивении троих несовершеннолетних детей и кредитные обязательства, а потому согласился. По распоряжению последнего он подыскивал работников, на которых можно закрыть доплаты за вакансии, которые полученные ими необоснованно данные доплаты переводили ему (ФИО66). По распоряжению ФИО2 он на черновике записывал фамилии, на которых необходимо будет закрыть вакансии, указывал со слов ФИО5 процент доплаты каждому, после чего лаборантами и распределителем работ формировались проекты приказов о доплатах за вакансии, передавали их на согласование ФИО5, далее — председателю профсоюза, начальнику цеха, после чего — экономисту цеха для начислений доплат работникам. Таким образом ДД.ММ.ГГГГ его работникам (электромонтерам, наладчикам сварочного оборудования) и крановщицам цеха ..... необоснованно начислялись доплаты за вакансии по распоряжению ФИО2

В судебном заседании ФИО4 подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования и указал, что в его действиях отсутствует признак совершения преступления с использованием должностных полномочий поскольку в его обязанности не входило начисление доплат и премий, кроме того доплаты осуществлялись на заказах по контрактам с 

<

данные изъяты>, соответственно 

<

данные изъяты> не является потерпевшим.

Показания ФИО4, данные в период предварительного расследования и в суде о своей невиновности, опровергаются совокупностью исследованных судом доказательств. Указанные показания не последовательны, не логичны, противоречивы, не соответствуют другим исследованным доказательствам, в связи с чем суд признает показания ФИО4 в указанной части недостоверными и не принимает в качестве доказательств.

В судебном заседании подсудимый Чирков свою вину в инкриминируемом ему преступлении, предусмотренном ч. 4 ст. 159 УК РФ, признал в полном объеме и сообщил, что совершил преступление при обстоятельствах, указанных в обвинении. 

Из оглашенных в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО5 данных в период предварительного расследования (т. 21 л.д. 165-169, 183-186, 196-200, 201-203, 204-208, 188-195, 209-212, т. 23 л.д. 95-97) следует, что первоначально последний вину в инкриминируемом деянии не признавал и утверждал, что никаких указаний по формированию списков персонала, по установлению размеров и процентов доплат, по формированию приказов, а тем более, по сбору денежных средств он ФИО4 никогда не давал и ни чего не знал о начислении доплат и премий работникам за работы которые те фактически не выполняли.

После исследования в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения, ФИО5 свою позицию изменил, заявив, что первоначально не признавал вины и сообщал информацию, не соответствующую действительности, так как желал таким образом избежать уголовной ответственности и наказания. В настоящее время в содеянном раскаивается, при этом полностью возместил ущерб, причиненный предприятию.

Поскольку признательные показания подсудимого ФИО5 данные в ходе судебного заседания о том, что преступление он совершила при обстоятельствах указанных в обвинении полностью согласуются с другими исследованными судом доказательствами, признанными судом достоверными, суд соглашается с доводами ФИО5, о причинах изменения своих показаний, и принимает в качестве доказательств признательные показания данные тем в суде, отвергая, как не соответствующие действительности, в части противоречий, его показания данные в период предварительного расследования в суде на первоначальной стадии.

Кроме полностью признательных показаний ФИО5, а также фактически частично признательных показаний ФИО4, их виновность в совершении преступления подтверждается исследованными судом доказательствами.

Допрошенные в судебном заседании представители потерпевшего ФИО24 (т. 7 л.д. 6-8, 18-20, 26-28, 29-31, 121-124, 125-128, 160-167, 172-175, 176-182, 183-187, 188-192, 193-202, 203-207, 208-210) и ФИО25 (т. 7 л.д. 118-120, 129-132, 133-135, 136-143, 144-147, 148-150, 151-156, 157-159, 168-171), показания которых так же были оглашены в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ сообщили, что в результате мошеннических действий ФИО4 и ФИО5 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб на общую сумму 3 682 043 рубля 69 копеек, который в настоящее время полностью возмещен ФИО5

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 16 л.д. 139-143) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности наладчика контрольно-измерительных приборов и автоматики цеха ..... 

<

данные изъяты>. Его непосредственным руководителем является энергетик цеха, которым до ДД.ММ.ГГГГ являлся ФИО4. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 предложил ему закрывать на него дополнительные работы, за которые начисленные доплаты (премии) ему нужно будет отдавать ФИО4, а работы за них выполнять не нужно будет. На данное предложение ФИО4 он согласился и в период с ДД.ММ.ГГГГ после получения заработной платы с начисленными доплатами (премиями) за работы, которые фактически он не выполнял, он передавал суммы начисленных к его заработной плате доплат (премий) ФИО4, не оставляя себе ничего.

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №2 (т. 16 л.д. 144-146), Свидетель №3 (т. 16 л.д. 147-151), Свидетель №4 (т. 16 л.д. 152-154), Свидетель №5 (т. 16 л.д. 155-158), Свидетель №6 (т. 16 л.д. 159-161), Свидетель №8 (т. 16 л.д. 171-173), Свидетель №9 (т. 16 л.д. 174-178), Свидетель №10 (т. 16 л.д. 179-185), Свидетель №11 (т. 16 л.д. 186-198), Свидетель №12 (т. 16 л.д. 199-201), Свидетель №13 (т. 16 л.д. 202-211), Свидетель №15 (т. 16 л.д. 221-224), Свидетель №16 (т. 16 л.д. 225-229), ФИО16 (т. 16 л.д. 230-233), Свидетель №19 (т. 17 л.д. 10-13), Свидетель №18 (т. 17 л.д. 73-76), Свидетель №22 (т. 17 л.д. 22-25), Свидетель №23 (т. 17 л.д. 29-33), Свидетель №25 (т. 17 л.д. 34-36), Свидетель №27 (т. 17 л.д. 47-49), Свидетель №28 (т. 17 л.д. 50-55) – работников цеха ..... 

<

данные изъяты> следует, что они дали показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 о том, что аналогичным образом в ДД.ММ.ГГГГ по договоренности с Сажиновым им начислялись доплаты (премии) за работы которые ими не выполнялись, а денежные средства они передавали ФИО4.

Указанные показания свидетеля Свидетель №1 и других перечислененых работников цеха ..... 

<

данные изъяты> объективно подтверждаются результатами оперативно-розыскной деятельности, содержащими сведения о переписке посредством смс сообщений и телефонных разговорах ФИО4 с указанными работниками, которым ФИО4 начислял премии, указывая их размер и конкретные суммы которые данные работники должны ему вернуть. Результаты оперативно-розыскной деятельности осмотрены и приобщены по уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 10-36, т. 18 л.д. 183-207, 208-209).

Оперативно-розыскные мероприятия произведены в полном соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №26, (т. 17 л.д. 37-46) следует, что она работает в должности машиниста крана цеха ..... 

<

данные изъяты> с ДД.ММ.ГГГГ. Энергетиком цеха до ДД.ММ.ГГГГ являлся ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 предложил ей начисление к ее заработной плате денежных средств в виде доплаты по виду оплаты код «147» за совмещение вакантной должности электромонтера, имеющейся в цехе ....., которая будет начисляться официально на основании приказов цеха ....., но фактически работы по выполнять не надо будет, а доплату необходимо будет передавать ФИО4. Она согласилась. Предложение ФИО4 она передала машинистам крана: Свидетель №30, Свидетель №7 и Свидетель №14, которые согласились также. Далее, с ДД.ММ.ГГГГ ей необоснованно начислялись доплаты за вакантную должность, работы по которой она не выполняла, и которые она передала ФИО4 сначала наличными, после чего переводила их ему на карту. Иногда данные доплаты остальные крановщики передавали ФИО4 через нее, переводя необходимую сумму доплаты ей на карту, которые она также отдавала ФИО4, переводя их ему на счет.

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №7 (т. 16 л.д. 162-170), Свидетель №14 (т. 16 л.д. 212-220) Свидетель №30 (т. 17 л.д. 64-71) – работников цеха ..... 

<

данные изъяты> следует, что они подтвердили показания свидетеля ФИО18, сообщив, что по предложению ФИО4, которое им передала Свидетель №7 им необоснованно начислялись доплаты за вакантную должность, работы по которой они не выполняли, и которые они, в соответствии с предварительной договоренностью передавали ФИО4.

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №35 (т. 8. л.д. 16-18) следует, что в ДД.ММ.ГГГГ, в период исполнения им обязанностей по должности механика цеха ....., к нему на рабочем месте обратился энергетик цеха ..... ФИО4, сообщив, что на участке энергетика цеха имеются вакансии и имеется возможность осуществлять доплаты машинистам кранов за выполнение обязанностей по вакансии. Он ответил ФИО4, что он не против, чтобы тот доплачивал машинистам кранов, если имеется такая возможность. После разговора с ФИО4, у него состоялся разговор с машинистами кранов, которым он пояснил, что если вдруг ФИО4 обратиться к ним с предложением о возврате денежных средств с доплат о выполнении обязанностей по вакансии на его участке, то это незаконно. Позднее в ДД.ММ.ГГГГ узнал, что работники цеха, получая доплаты за выполнение работ по вакансии, сдают данные денежные средства ФИО4, в связи с чем он подошел к ФИО4 и сообщил о незаконности сбора данных денежных средств с крановщиц, на что ФИО4 заявил, что таким образом распоряжается начислениями доплат за работу по вакансии. Еще до ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 давал устное указание всем подчинённым сотрудникам, в том числе ему (Свидетель №35), а также механику, энергетику и т.д., что все приказы о доплатах и премиях ФИО5 будет контролировать и согласовывать лично.

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №32 (т. 8. л.д. 5-9, 33-35) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности механика цеха ..... 

<

данные изъяты>. В его подчинении находятся: машинисты кранов (6 по штату), слесари-ремонтники (3 по штату), стропальщики (8 по штату). В ДД.ММ.ГГГГ, при получении им расчетных листков подчиненных ему работников, увидел, что у машинистов кранов имеются доплаты за работу по вакантным должностям по виду оплаты код «.....», хотя, ему было известно, что машинистами кранов работы по вакантным должностям, в частности по должностям слесарей-ремонтников, не выполнялись. Ему было известно, что вышеуказанные доплаты начисляются по инициативе находящегося на тот момент на должности энергетика цеха ..... ФИО4

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №20 (т. 17 л.д. 1-9) – лаборанта по анализу газов и пыли цеха ..... 

<

данные изъяты> следует, что она дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, кроме того сообщила, что в основном занималась оформлением документации, в том числе, оформляла приказы о доплатах за выполнение обязанностей по вакансии на рабочем компьютере в кабинете энергетика цеха ФИО4. В конце каждого месяца с 

<

данные изъяты> ФИО4, находясь в своем кабинете составлял черновые записи, в которых указывал, сколько имеется вакантных должностей и на каких участках, фамилии работников, которым делались начисления доплат за вакант. Данные записи ФИО4 передавал ей, либо Свидетель №21, либо Свидетель №29 для подготовки на указанных в них работников приказов о начислении доплат, добавляя, что все приказы должен потом увидеть ФИО5 Изготавливая приказы на компьютере в кабинете ФИО4, она, либо Свидетель №21, либо Свидетель №29 распечатывали их, относили приказ заместителю начальника цеха по производству ФИО5 на проверку, которому их и оставляли. ФИО2 в дальнейшем сам передавал приказы на подпись председателю профсоюза и начальнику цеха. Изготовлением вышеуказанных приказов она, Свидетель №21, Свидетель №29 начали заниматься по указанию ФИО4 примерно с ДД.ММ.ГГГГ.

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №21 (т. 17 л.д. 14-21), Свидетель №29 (т. 17 л.д. 56-63), Свидетель №24 (т. 17 л.д. 26-28), – работников цеха ..... 

<

данные изъяты> следует, что они дали показания аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №1 о том, что по предложению ФИО4, им необоснованно начислялись доплаты за вакантную должность, работы по которой они не выполняли, и которые они, в соответствии с предварительной договоренностью передавали ФИО4, и также как и свидетель ФИО69 лично оформляли приказы о необоснованных доплатах, за работу, которую не выполняли.

Показания свидетеля Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №29, Свидетель №24 об изготовлении указанных приказов о доплатах на рабочем компьютере ФИО4 подтверждаются изъятым в ходе обыска в кабинете ФИО4 системным блоком и внешним жестким диском, в результате осмотра которых в них обнаружены составленные проекты приказов, о которых сообщили данные свидетели (т. 20 л.д. 60-65, 73-104, 105).

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №40 (т. 8. л.д. 31-32) следует, что ее мужем является Свидетель №28, который работает электромонтером в цехе ..... 

<

данные изъяты>. Также она знакома с энергетиком указанного цеха ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе супруга перевела со своего счета на счет ФИО4 10 780 рублей и 6 000 рублей соответственно. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №31 показал, что работает с ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя начальника цеха по труду и кадрам цеха ..... 

<

данные изъяты>. После ознакомления с копиями приказов по совмещению вакантных должностей в цехе ..... 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ, сообщил, что вопреки положению «О совмещении профессий, расширения зоны обслуживания, выполнение обязанностей за вакансию и временно отсутствующего работника ....., указанные приказы согласовывал заместитель начальника указанного цеха по подготовке производства ФИО5. После того, как Чирков согласовывал данные приказы, о чем имеются соответствующие подписи, они направлялись начальнику цеха ..... Свидетель №36 на подпись. Согласно организационной структуре цеха ..... за заместителем начальника цеха по подготовке производства Ч-вым закреплены службы энергетика, механика, начальника Бюро Инструментального Хозяйства, мастера хозяйственных работ, заведующего хозяйством, технологического бюро. Работники перечисленных служб, за исключением технологического бюро, попадают под действие вышеуказанного положения. Согласно положению «О премировании за выполнение особо важных работ ..... относительно приказов по премированию за выполнение особо важных работ в цехе ..... 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ, ответственный исполнитель работ оформляет сроково-премиальный график на работы, которые отделом строителей заявлены, как особо важные работы по конкретному заказу. Данный график подписывает начальник цеха, ответственный сдатчик заказа, начальник отдела (по заведованию), заместитель генерального директора по производству, отдел труда и заработной платы. Далее, ответственный исполнитель определяет круг работников, которые будут выполнять данные работы, контролирует выполнение данных работ и предъявляет выполненные работы. После сдачи выполненных работ, в сроково-премиальном графике ставиться отметка отделом строителей (по заведованию) о фактическом их выполнении в срок. Далее, ответственный исполнитель передает экономисту цеха список работников, участвовавших в выполнении особо важных работ, с указанием сумм о премировании работников (в зависимости от объема, сложности, сроков выполнения работ, личного вклада работника). На основании этого экономист оформляет приказ о премировании и ведомость с указанием сумм премий. Затем данный приказ согласовывает начальник цеха, начальник БОТиЗ, председатель цехового комитета, отдел организации труда и заработной платы, планово-диспетчерский отдел, планово-экономический отдел, после чего приказ передают в бухгалтерию для начисления выплат. При согласовании приказа, он проверяет численность работников, чтобы она была не менее расчетной (минимальная численность работников, необходимых при выполнении конкретных работ), и чтобы на каждого работника сумма премии не превышала суммы, установленной ООТиЗ.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №33 сообщила, что работает в должности экономиста по труду и планированию цеха ..... 

<

данные изъяты>, дала показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №31

Из оглашенных в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №34 (т. 8. л.д. 13-15) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она исполняла обязанности председателя профсоюзной организации цеха ...... В силу обязанностей председателя профсоюзной организации она согласовывала приказы о доплатах и премировании работников данного цеха и у нее за период исполнения обязанностей председателя профсоюзной организации никогда не возникало сомнений в достоверности сведений по работникам, процентам доплат данным работникам и размере премий, указанных в приказах о их начислении, так как все приказы имели визу (подпись) ФИО5, а следовательно, она была убеждена, что работники по факту выполняли работы и обоснованно получают доплату по указанным приказам. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №36 сообщил, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности начальника цеха ..... 

<

данные изъяты>. По поводу подписания им приказов по доплатам за выполнение обязанностей за вакансию и приказов по выплатам премий за выполнение особо важных работ, пояснил, что он, как начальник цеха, подписывает данные приказы, которые на подпись ему приносит секретарь. У него никогда не возникало сомнений в достоверности сведений, указанных в данных приказах, а именно в сведениях о работнике, который должен получить доплату и о проценте (размере) доплаты, так как данные приказы курировал его заместитель по подготовке производства ФИО5, который обычно и ставил свою визу (подпись) на краю листка приказа. Согласно положению о данных доплатах, правильность начисления доплат должен проверять начальник БОТиЗ, который это и делал, однако, так как работу участка энергетика контролирует его заместитель ФИО5, то он всегда ориентировался на подпись ФИО5, согласующую вышеуказанный приказ. Кроме того, сообщил, что любая оплата труда работников завода осуществляется из фонда оплаты труда завода, а не заказчиком.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №37 сообщила, что в должности 

<

данные изъяты>» работает с ДД.ММ.ГГГГ. Ежегодно на Предприятии оформляется перечень особо важных работ по выполнению особо важных заданий (ОВЗ) (в котором отражены направления работ), в котором отражаются направления работ, суммы денежных средств, запланированные на год. При необходимости срочного выполнения работ (срочность выполнения работ устанавливает производственно-диспетчерский отдел (ПДО), отделы строителей по заведованию по каждому заказу и непосредственно руководители подразделений Предприятия) по тому или иному направлению работ, отраженному в Перечне, составляется сроково-премиальный график. Схема составления и утверждения данного графика следующая: руководитель того или иного подразделения определяет наименование особо важных работ и сроки их выполнения, делает расчет суммы премирования, исходя из среднего оклада работников, выполняющих данного задание, срока выполнения работ, и понижающего коэффициента. Далее, график согласуется с начальником отдела строителей (по заведованию), затем направляется в ПДО, где в графике проставляется пункт перечня, на какие нужды будут отнесены данные затраты. После утверждения графика ОВЗ, работники выполняют работы, и после проверки работ отделом контроля качества (ОКК), документ заверяется подписью начальника строительного отдела (по заведованию), что означает, что работы выполнены качественно и в установленные сроки. После этого на графике ставит свою визу (подпись) заместитель генерального директора по производству. Затем, в подразделении, которое подготавливало график ОВЗ, издается приказ «О премировании» по виду оплаты «.....», в прилагаемой к приказу ведомости отражаются данные работников и суммы их премирования. После выполнения всех работ по ОВЗ, приказы поступают к ней в ООТиЗ, где она проверяет отметки о выполнении указанных работ, количество заявленных ранее работников, расчет соответствия суммы стоимости работ. Затем приказы с ведомостями направляются в бухгалтерию для начисления выплат (премий). Количество работников, заявленных в сроково-премиальных графиках на выполнение тех или иных работ, контролируется исключительно руководством отдела (цеха), направившего сроково-премиальный график. Если руководитель того или иного подразделения, участвовавший в подготовке и расчете сроково-премиального графика работ по ОВЗ узнает, что фактически из общего количества работников, запланированных на выполнение работ, участвовало меньше работников, то он обязан составить соответствующую служебную записку и внести изменения в сроково-премиальный график, и не вносить в приказ о премировании лиц, фактически не выполнявших работы по ОВЗ. В таком случае, невыплата данной премии работникам, которые не принимали участие в работах - ОВЗ, будет являться экономией предприятия. Если по каким-то причинам премии по виду оплаты «.....» были выплачены работникам, не принимающим участия в работах ОВЗ, то это будет являться ущербом для предприятия. Круг работников, включенных в список на премирование, определяет ответственный за данные работы, который должен предоставлять точную информацию о степени участия работника и суммы его премирования. Премирование работников за выполнение ОВЗ регламентировано Положением «О премировании за выполнение особо важных работ .....», утвержденным ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ФИО14, и согласно Приказа генерального директора ..... от ДД.ММ.ГГГГ, максимальная сумма премии по виду оплаты «.....» не может превышать 7 000 рублей в месяц (ранее премия не имела ограничений), без учета льгот крайнего севера и районного коэффициента. Данный приказ действует и по настоящее время.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №39 сообщил, что работает в должности заместителя начальника Планово-диспетчерского отдела (ПДО) 

<

данные изъяты>, дав показания аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №37

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №41 сообщил, что занимает должность начальника финансового отдела 

<

данные изъяты>. В расходы 

<

данные изъяты>, в том числе, входит и выплата заработной платы работникам, причем не конкретного подразделения, а в целом Общества. Для выплаты заработной платы нет ограничений, то есть выплачивается заработная плата из тех денежных средств, которые имеются у Общества, это могут быть не только денежные средства из государственных контрактов. Главное, чтобы в соответствии с федеральным законом 275-ФЗ РФ «О государственном оборонном заказе» Общество обязано обеспечивать распределение затрат, в том числе, заработной платы. Таким образом, заработная плата персонала, относящегося к общепроизводственным расходам и общехозяйственным расходам, пропорциональна основной заработной плате основных рабочих и распределяется на все заказы Общества. Сказать, что источником выплат заработной платы работникам определенного цеха Общества является один конкретный заказ, нельзя, так как работниками цеха работы производятся по разным государственным контрактам и их заработная плата включается в себестоимость госконтрактов, на которых они работают.

Показания представителей потерпевшего ФИО24 и ФИО25 о причинении 

<

данные изъяты> материального ущерба, а так же признательные показания подсудимого ФИО5 и вышеуказанных свидетелей сообщивших об обстоятельствах совершения подсудимыми преступления, согласуются между собой и объективно подтверждаются и иными доказательствами исследованными судом, а именно: 

- сведениями представленными 

<

данные изъяты> фактически выплаченных денежных суммах по видам оплаты «.....» и «.....» работникам цеха ..... Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №16, ФИО16, Свидетель №18, Свидетель №19, Свидетель №20, Свидетель №21, Свидетель №22, Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25, Свидетель №26, Свидетель №27, Свидетель №28, Свидетель №29, Свидетель №30 за период с 2017 г. по 2021 г. (т. 8, л.д. 7-19, т. 17 л.д. 223, 248, т. 18 л.д. 4, 21-27, 33-36, 38-39, 41-42,) со сведениями о банковских счетах указанных работников на которые переводилась заработная плата в указанный период со счета АО «ЦС «Звездочка» (т. 13 л.д. 47, 79, т. 18 л.д. 45-46, 49-50, 52-58, 63-64, 68, 72, 75, 77-78, 80, 85, 87-90, 92, 94, 96, 97, 99, 100-101, 103, 105-111), с расчетными листами, изъятыми осмотренными и приобщенными по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 18 л.д. 116-180, 181-182), сведениями из 

<

данные изъяты> изъятыми осмотренными и приобщенными по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 39-55, т. 13 л.д. 68-69, 70-75, 76, 78-79, 80-82, 83, 85-86, 87-91, 92, 95-97, 98-103, 104, 106-107, 108-114, 115, 117-118, 119-123, 124, 127-129, 132-144, 145, 147-148, 149-152, 153, 155-156, 157-164, 165, 167-168, 169-174, 177, 179-180, 181-194, 195, 197-198, 199-203, 204, 206-207, 208-221, 222, 224-225, 226-231, 232, 234-236, 237-242, 243, т. 14 л.д. 2-3, 4-9, 10, 12-13, 14-19, 20, 22-23, 24-32, 33, 35-36, 37-46, 47, 49-50, 51-55, 56, 58-59, 60-65, 66, 68-69, 70-73, 74, 76-77, 78-82, 83, 85-87, 88-95, 96, 98-99, 100-103, 104, 106-107, 108-113, 114, 116-117, 118-125, 126, 128-129, 130-143, 144, 146-147, 149-155, 156, 159-161, 162-178, 179-180), согласно которым указанные лица незаконно и необоснованно получили денежные средства на общую сумму 3682043 рубля 69 копеек, а также сведениями из 

<

данные изъяты> согласно которым на счет ФИО4 на системной основе поступали денежные средства от работников цеха ..... 

<

данные изъяты>, после чего на системной основе ФИО4 переводил часть денежных средств ФИО5 (т. 22 л.д. 27-61, 62, 63-69,70-243, т. 23 л.д. 1-5).

- положением о премировании за выполнение особо важных работ ..... (с учетом дополнений и изменений, внесенных в положение .....) (т. 2 л.д. 142-146); положением «О совмещении профессий, расширения зоны обслуживания, выполнении обязанностей за вакансию и временно отсутствующего работника» .....; извещением к положению ..... «Об изменении организационного документа» (т. 3 л.д. 138-149); 

- типовой должностной инструкцией заместителя начальника цеха по подготовке производства ..... (т. 6 л.д. 36-53), приказом о приеме на работу ФИО5 с дополнительными соглашениями (т. 3 л.д. 71, 76, т. 6 л.д. 61) его заявление (т. 6 л.д. 54), его трудовой договор (т. 3 л.д. 72), приказами о его переводе на другую работу согласно которым ФИО5 являясь заместителем начальника цеха ..... 

<

данные изъяты> по подготовке производства и, являющимся непосредственным руководителем ФИО4, относящимся, в соответствии с занимаемой должностью и своей должностной инструкцией заместителя начальника цеха по подготовке производства к категории руководителей, обязанным: 

- руководить технологической подготовкой производства в цехе, планировать и координировать работы подчиненных ему служб и специалистов;

- контролировать выполнение перспективных и текущих планов технологической подготовки производства, строгое соблюдение установленных технологических процессов в цехе, требований проектно-конструкторской документации, технических условий, Российских и международных стандартов;

- организовывать и контролировать своевременное обеспечение рабочих мест, бригад и участков цеха конструкторской и технологической документацией (с оформленными МТК, ДМВ), инструментом, приспособлениями, оснасткой, средствами технологического оснащения, под производственный план цеха;

- рассматривать и согласовывать графики ТОРЭС и ППР механического, энергетического и сантехнического оборудования, координировать работы, проводимые цеховыми службами механика и энергетика;

- осуществлять руководство рационализаторской и изобретательской работой в цехе, направляя инициативу рабочих на решение производственных и технических задач;

- осуществлять техническое руководство по всем вопросам ОТ (охраны труда) и ПБ (пожарной безопасности) в цехе;

- выполнять требования, установленные инструкциями, правилами, положениями, распространяемыми на сферу его деятельности;

- согласовывать планы и протоколы работ подчиненных служб цеха, графики выпуска продукции;

- в пределах своей компетенции подписывать и визировать документы;

- контролировать точность и своевременность исполнения должностных обязанностей непосредственно подчиненными ему работниками;

- осуществлять контроль исполнения входящей документации в базе офисного документооборота 

<

данные изъяты>

- регистрировать проекты документов (служебные письма, приказы и т.д.) в 

<

данные изъяты> в соответствии с методикой 

<

данные изъяты>;

- использовать персональный компьютер и средства оргтехники для повышения качества и производительности выполняемых работ;

- оценивать результаты деятельности подчиненных ему коллективов и представлять начальнику цеха предложения о поощрении или наложении взыскания на подчиненных ему работников цеха,

обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являюсь должностным лицом (т. 3 л.д. 73-74, 77, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94),

- типовой должностной инструкцией энергетика цеха ......321-014-2014. (т.3 л.д. 96-111), личным делом ФИО4 (в котором содержатся распоряжение о приеме работника на работу ..... от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор ..... от ДД.ММ.ГГГГ, распоряжение о переводе работника на другую работу ..... от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением ..... от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору ..... от ДД.ММ.ГГГГ) согласно которым ФИО4 являясь энергетиком цеха ..... 

<

данные изъяты>, в соответствии с занимаемой должностью и своей должностной инструкцией обязан руководить работниками цеха ..... 

<

данные изъяты> (в том числе командированными), осуществляющими ремонт оборудования и поддержание его в исправном состоянии, при этом:

- планировать и координировать работы в цехе, обеспечивать выполнение плана работы соответствующего периода имеемой в этот период численностью;

- организовывать учет и анализ производственной деятельности подчиненных и принимать меры по улучшению показателей их работы;

- обеспечивать подбор и расстановку кадров в подчиненных службах;

- своевременно принимать отчеты о выполненной работе и контролировать качество работы подчиненных;

- разрабатывать инструкции на подчиненных работников определять круг их обязанностей, прав, ответственности;

- составлять графики отпусков подчиненных работников, заполнять журнал разводов (сменно-суточное планирование), журнал учета и содержания средств защиты, накопительные карточки, отчеты (справки, списки) об использовании талонов ЛПП и молоко или компенсационных выплат и т. д. в соответствии с локальными нормативными актами;

- разрабатывать мероприятия по повышению квалификации и производительности труда персонала;

- осуществлять подготовку персонала и проверку знаний «Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок», «Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей», правил ПБ, ОТ, инструкций по эксплуатации и других нормативно-технических документов;

- не допускать к обслуживанию энергоустановок персонал, не прошедший обучение, аттестацию, и проверку знаний действующих норм и правил, отстранять от работы персонал, нарушающий требования ОТ;

- своевременно и точно исполнять приказы и распоряжения руководства головной организации и цеха, касающиеся выполнения должностных обязанностей;

- своевременно и качественно выполнять задания, утвержденные «Планом-отчетом» работ на месяц с обязательным еженедельным отчетом о их выполнении перед непосредственным руководителем;

- использовать персональный компьютер и средства оргтехники для повышения качества и производительности выполняемых работ;

- регистрировать проекты документов (служебные письма, приказы, и т.д.) в 

<

данные изъяты>;

- давать предложения начальнику цеха о поощрении отличившихся работников, либо о применении мер дисциплинарного воздействия к лицам, нарушившим требования правил технологической и трудовой дисциплины, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являюсь должностным лицом.

Личным делом ФИО5 (т. 19 л.д. 171-174) (т. 19 л.д. 175-230, т. 23 л.д. 1-5),

- денежными средствами в размере 15 950 руб. переданными ФИО4 работниками которые получили их в качестве необоснованно начисленных доплат, изъятыми в ходе обыска в кабинете ФИО4, которые осмотрены и приобщены по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 20 л.д. 39-44, 45-48, 49-50); 

- денежными средствами в размере 161 950 руб. переданными Чиркову Сажиновым, который в свою очередь принял их от работников которые получили их в качестве необоснованно начисленных доплат, изъятыми в ходе обыска в кабинете ФИО5,

- телефоном 

<

данные изъяты> изъятыми в ходе обыска в кабинете ФИО5, содержащим сведения о систематическом переводе ФИО4 ФИО5 денежных средств, в том числе изъятых при у ФИО5 при обыске (т. 20 л.д. 118-125, 127-131, 132-133, 145-161, 162);

- расчетными листами и документами, на основании которых начисляются премии и доплаты работникам цеха ..... 

<

данные изъяты>, копии положения о премировании за выполнение особо важных работ, типовой должностной инструкции энергетика цеха, журналы развода участков, которые осмотрены и приобщены по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 79, т. 3 л.д. 179-180, т. 21 л.д. 87-118, т. 23 л.д. 1-5);

- подшивками приказов о доплатах по цеху ..... 

<

данные изъяты> по коду оплаты ДД.ММ.ГГГГ и подшивками приказов о премировании по цеху ..... 

<

данные изъяты> по коду оплаты ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым производились начисления денежных средств указанным выше работникам, находившимся в сговоре с подсудимыми, и не выполнявшими работы, за которые им были начислены премии и доплаты, в результате чего предприятию был причинен материальный ущерб в размере 3682043 рубля 69 копеек, которые изъяты осмотрены и приобщены по уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 18 л.д. 210-212, 214-239, т. 19 л.д. 1-75, 76-80, 81-111, 112-113).

Допрошенный в судебном заседании свидетель защиты ФИО19 сообщил, что он является старшим строителем кораблей седьмого отдела 

<

данные изъяты> и по его мнению действиями ФИО4 предприятию не мог быть причинен материальный ущерб, поскольку нельзя было изменить объем и стоимость работ.

Доводы свидетеля защиты об отсутствии ущерба 

<

данные изъяты> суд находит несостоятельными, поскольку являются лишь его личным мнением, основанным на предположениях и какими либо документами не подтверждено, а потому суд отвергает данные показания в качестве доказательства невиновности подсудимых. Напротив, денежные средства, которые были необоснованно выплачены работникам предприятия, являлись собственностью 

<

данные изъяты>, предназначались для оплаты труда лишь за фактически выполненную работу, однако в результате мошеннической схемы, разработанной подсудимыми, то есть незаконно были изъяты у собственника, чем 

<

данные изъяты> был причинен ущерб.

Исследовав и оценив приведенные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО4 и ФИО5 в инкриминируемом им преступлении нашла свое подтверждение.

Все вышеприведенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного подсудимым обвинения, а потому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными.

Органом предварительного расследования ФИО4 и ФИО5 вменяется совершение хищения путем обмана и злоупотребления доверием, в месте с тем органом предварительного расследования не приведено чьим доверием и в каком виде злоупотребили им подсудимые. В этой связи суд исключает из объема предъявленного ФИО4 и ФИО5 обвинения признак его совершения - путем злоупотребления доверием.

Вопреки доводам стороны защиты, преступление было совершено ФИО4 и Ч-вым с использованием своего служебного положения, поскольку ФИО4, являясь энергетиком цеха ..... 

<

данные изъяты> в соответствии с занимаемой должностью и своей должностной инструкцией, а ФИО5 являясь заместителем начальника цеха ..... 

<

данные изъяты> по подготовке производства, использовали свое служебное положение в целях совершения хищения чужого имущества принадлежащего 

<

данные изъяты>, так ФИО4 и ФИО5 вступив в предварительный сговор и распределив между собой преступные роли, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, то есть являясь должностными лицами, используя свое служебное положение, а именно ФИО4 по указанию ФИО5, подыскал работников цеха ..... 

<

данные изъяты>, для необоснованного начисления к их заработной плате денежных средств в виде доплат за вакансию, обязанности по которой фактически им выполнять не надо, и для необоснованного начисления к их заработной плате денежных средств в виде премий за выполнение особо важных работ на заказах, фактически которые им выполнять не надо, давших свое согласие на необоснованное начисление вышеуказанных доплат и премий в целях повышения уровня среднего дневного заработка.

Далее, ФИО4, совместно с ФИО5 организовал ежемесячное изготовление подчиненными ему работниками: распределителем работ Свидетель №21, лаборантами по анализу газов и пыли Свидетель №20 и Свидетель №29 на рабочем компьютере в помещении служебного кабинета энергетика цеха, фиктивных приказов о вышеуказанных доплатах, передавал изготовленные приказы ФИО2 для их визирования и согласования, а ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, через секретаря начальника вышеуказанного цеха передавал их для визирования уполномоченным лицам цеха ..... 

<

данные изъяты>, не подозревавшим о содержащихся в них недостоверных сведениях, а именно: председателю профсоюзного комитета либо лицу, его замещающему и начальнику цеха либо лицу, его замещающему, затем — секретарю начальника данного цеха для регистрации и дальнейшего направления копий данных приказов в экономическую группу и бухгалтеру данного цеха для последующего начисления и выплат вышеуказанным работникам доплат.

Сотрудники экономической группы и бухгалтерии цеха ..... 

<

данные изъяты>, не подозревавшие о преступных намерениях ФИО4 и ФИО5, будучи обманутыми относительно достоверности сведений, отраженных в вышеуказанных приказах о доплатах, в период с января ДД.ММ.ГГГГ произвели начисления денежных средств вышеуказанным работникам в виде вышеуказанных доплат, перечисление которых было осуществлено бухгалтерией 

<

данные изъяты> в указанный период на зарплатные расчетные счета работников вышеуказанного цеха.

ФИО5 согласно отведенной ему преступной роли, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО4 для начисления премий за выполнение особо важных работ на заказах формировал списки работников указанного цеха, фактически выполнявших работы на заказах согласно сроково-премиальных графиков, в который включал работников из числа подыскиваемых ФИО4, фактически не выполнявших особо важные работы на заказах, распределяя между ними размер денежной премии, в дальнейшем, передавал указанные списки и сроково-премиальный график в экономическую группу цеха ..... 

<

данные изъяты> для изготовления приказов о премировании за особо важные работы на заказах и ведомостей премии к приказу.

Сотрудники экономической группы, не подозревавшие о преступных намерениях ФИО5, и ФИО4, будучи обманутыми относительно достоверности сведений, отраженных в вышеуказанных приказах о премировании за выполнение особо важных работ на заказах, в период с ДД.ММ.ГГГГ, произвели начисления денежных средств вышеуказанным работникам в виде премий за выполнение особо важных работ на заказах, перечисление которых было осуществлено бухгалтерией 

<

данные изъяты> на зарплатные расчетные счета работников вышеуказанного цеха.

Так ФИО4 и ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ, используя каждый свое служебное положение, действуя совместно и по предварительному сговору как между собой, так и указанными работниками обратили в свою пользу необоснованно начисленные и выплаченные данным работникам вышеуказанные денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>, в общей сумме 3682043 рубля 69 копеек, тем самым похитив их, и причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

О наличии в действиях ФИО4 и ФИО5 квалифицирующего признака совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствует то, что сговор между ФИО4 и Ч-вым и работниками 

<

данные изъяты>, на совершение преступления возник до начала действий, непосредственно направленных на изъятие путем мошенничества денежных средств, после вступления в который ФИО4 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел, действовали по заранее обговоренной схеме совершения преступления при указанных выше установленных судом обстоятельствах, все их действия были согласованы между собой и охватывались умыслом друг друга, что подтверждается показаниями самих подсудимых в части не противоречащей обстоятельствам установленных судом и представленными стороной обвинения доказательствами. Действия каждого из подсудимых при совершении преступления взаимодополняли друг друга, результатом совместного преступления явилось хищение имущества 

<

данные изъяты>. Указанные обстоятельства, общий умысел, совместность, последовательность, взаимообусловленность и динамика действий подсудимых, безусловно, свидетельствуют о том, что при совершении преступления подсудимые действовали группой лиц после достижения предварительного сговора.

Вопреки доводам стороны защиты в результате хищения 

<

данные изъяты> причинен материальный ущерб, денежные средства незаконно изъятые подсудимыми являлись собственностью 

<

данные изъяты>, предназначались для оплаты труда лишь за фактически выполненную работу, однако в результате мошеннической схемы, разработанной подсудимыми, то есть незаконно были изъяты у собственника, чем 

<

данные изъяты> был причинен ущерб. 

Сумма хищения – 3 682 043 рубля 69 копеек, достоверно установленная представленными доказательствами в их совокупности, согласно примечанию к ст. 158 УК РФ, является особо крупным размером, так как превышает 1 000 000 рублей, что образует соответствующий квалифицирующий признак состава преступления, предусмотренного ст. 159 УК РФ.

С учетом изложенного суд действия ФИО4 и ФИО5 квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, поскольку подсудимые противоправно, безвозмездно, обманув работников предприятия, относительно производства работ, которые фактически не выполнялись, группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения изъяли денежные средства в размере 3 682 043 рубля 69 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>, обратив их в свою пользу, причинив ущерб в особо крупном размере.

Исходя из данных о личности подсудимых и их поведения на стадии предварительного расследования и в судебном заседании, оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО66 и ФИО67, их вменяемости по отношению к совершенному ими преступлению, а также в способности ФИО4 и ФИО5 нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

За совершенное преступление ФИО4 и ФИО5 подлежат наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь требованиями ст.ст.6, 43, 60, ч. 1 ст. 67 УК РФ, учитывает следующее.

Подсудимыми совершено умышленное преступление против собственности, которое в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких.

Подсудимый ФИО4 не судим (т. 23 л.д. 152), на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т. 23 л.д. 157), по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб от соседей и родственников не поступало (т. 23 л.д. 170), коллегами по работе характеризуется положительно, поощрялся 

<

данные изъяты>, положительно характеризуется свидетелем ФИО19

ФИО5 не судим (т. 23 л.д. 155), на учете у врача психиатра, психиатра-нарколога не состоит (т. 23 л.д. 159), по месту проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, как лицо, в отношении которого жалоб от соседей и родственников не поступало (т. 23 л.д. 169), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т. 6 л.д. 3), награжден медалью 

<

данные изъяты>, поощрялся почетной грамотой министерства промышленности и торговли.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 суд признает, явку с повинной (т. 2 л.д. 61-62), фактически частичное признание вины в ходе предварительного расследования и в суде, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья близких подсудимого (матери, брата), наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, оказание ухода за больным родственником, наличие 

<

данные изъяты>, благодарственного письма и почетных грамот 

<

данные изъяты>, участие в волонтерской деятельности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание Чиркова суд признает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья близких подсудимого (матери, сестры), наличие двоих малолетних и несовершеннолетнего ребенка, наличие 

<

данные изъяты>, поощрение почетной грамотой министерства промышленности и торговли.

Других обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых суд не усматривает.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимых не установлено.

Учитывая наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимых, их возраста, состояния их здоровья и их близких родственников, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимых, суд считает, что предусмотренные ст. 2 УК РФ и ч. 2 ст. 43 УК РФ задачи уголовного закона и цели наказания: восстановление социальной справедливости, исправление ФИО4 и ФИО5 и предупреждение совершения ими новых преступлений, будут достижимы лишь при назначении им наказания в виде лишения свободы за совершенное ими преступление, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 4 ст.159 УК РФ.

При определении подсудимым ФИО4 и Чирковув размера наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимыми на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ, равно как и оснований для применения к подсудимым положений ст. ст. 64, 53.1 УК РФ, освобождения от наказания или от уголовной ответственности, для подсудимого ФИО4 ст. 73 УК РФ, суд не находит.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО5 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, добровольно полностью возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, характеристики, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить в отношении ФИО5 положения ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 97, 108 и 110 УПК РФ с учетом личности подсудимого ФИО4 и ФИО5 и установленных обстоятельств дела, в целях обеспечения исполнения приговора на период апелляционного обжалования суд полагает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении Сажинову изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, а ФИО5 оставить прежней.

В соответствии с п.п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО4 суд назначает исправительную колонию общего режима, поскольку ФИО4 ранее не отбывал наказание в виде лишение свободы и ему назначается наказание за совершение тяжкого преступления.

На основании ст.72 УК РФ время содержания ФИО4 под стражей до дня вступления приговора суда в законную силу подлежит зачету в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Представителем потерпевшего 

<

данные изъяты> заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимых в возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. Однако в связи с полным возмещением имущественного ущерба представитель потерпевшего исковые требования не поддержал.

В связи с возмещением в полном объеме вреда, причиненного преступлением, производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

В ходе предварительного расследования постановлением Северодвинского городского суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на имущество ФИО4: автомобиль марки 

<

данные изъяты> стоимостью 800 000 рублей, нежилое помещение кадастровый ..... кадастровой стоимостью 233 028 рублей 89 копеек, денежные средства в сумме 15 950 рублей;

- постановлением Северодвинского городского суда Архангельской области от ДД.ММ.ГГГГ был наложен арест на имущество ФИО5: автомобиль марки 

<

данные изъяты> стоимостью 1 475 000 рублей, денежные средства в сумме 161 950 рублей.

В связи с полным возмещением имущественного ущерба и отказом представителя потерпевшего от исковых требований, аресты на вышеперечисленное имущество подлежат отмене.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- денежные средства в размере 15 950 руб. конфисковать как предмет хищения;

- денежные средства в размере 161 950 руб. конфисковать как предмет хищения;

- положение о премировании, типовые должностные инструкции, личные дела ФИО4 и ФИО5 с документами о приеме на работу и должностными передвижениями, 

-компакт диск с файлами «

<

данные изъяты>, 

- ежедневник «Учеба», ежедневник «Сбербанк России», ежедневник в твердой обложке коричневого цвета, блокнот 

<

данные изъяты>, пакет с кассовыми/товарными чеками;

- приказы, приказы о доплатах, расчетрные листы, выписки по банковским счетам, журналы разводов участков, диск с записями телефонных переговоров хранить при уголовном деле, в течение всего срока его хранения. 

- жесткий диск 

<

данные изъяты> с дата-кабелем, системный блок инвентарный номер 

<

данные изъяты>, жесткий диск 

<

данные изъяты>, вернуть 

<

данные изъяты>,

- Мобильный телефон 

<

данные изъяты> с установленной картой памяти 

<

данные изъяты>, вернуть ФИО5.

На основании ст.ст.131,132 УПК РФ процессуальные издержки: вознаграждение адвокатам: в размере 264 162 (двухсот шестидесяти четырех тысяч ста шестидесяти двух) рублей 40 (сорока) копеек за защиту ФИО4 по назначению в ходе предварительного следствия и в суде, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, поскольку ФИО4 отказался от услуг защитника и это не связано с его материальным положением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО4 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО4 под стражей с 23 декабря 2024 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки в размере 264 162 (двухсот шестидесяти четырех тысяч ста шестидесяти двух) рублей 40 (сорока) копеек возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав его в период испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по графику и с периодичностью, устанавливаемым данным органом, не менять без уведомления данного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Производство по гражданскому иску 

<

данные изъяты> прекратить.

Арест, наложенный на имущество ФИО4: автомобиль марки «

<

данные изъяты> стоимостью 800 000 рублей, нежилое помещение кадастровый ..... кадастровой стоимостью 233 028 рублей 89 копеек, денежные средства в сумме 15 950 рублей – отменить.

Арест, наложенный на имущество ФИО5: автомобиль марки «

<

данные изъяты> стоимостью 1 475 000 рублей, денежные средства в сумме 161 950 рублей – отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- денежные средствами в размере 15 950 руб. – конфисковать;

- денежные средствами в размере 161 950 руб. – конфисковать;

- положение о премировании, типовые должностные инструкции, личные дела ФИО4 и ФИО5 с документами о приеме на работу и должностными передвижениями, 

-компакт диск с файлами 

<

данные изъяты>, 

- ежедневник 

<

данные изъяты>, ежедневник в твердой обложке коричневого цвета, блокнот 

<

данные изъяты>, пакет с кассовыми/товарными чеками;

- приказы, приказы о доплатах, расчетрные листы, выписки по банковским счетам, журналы разводов участков, диск с записями телефонных переговоров хранить при уголовном деле, в течение всего срока его хранения. 

- жесткий диск 

<

данные изъяты> с дата-кабелем, системный блок инвентарный номер 

<

данные изъяты>, жесткий диск 

<

данные изъяты>, вернуть 

<

данные изъяты>,

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> с установленной картой памяти 

<

данные изъяты>, вернуть ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде через Северодвинский городской суд Архангельской области в течение пятнадцати суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии настоящего приговора.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в жалобе, а в случае подачи представления или жалобы другого лица – в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу (представление) в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы (представления). Дополнительные апелляционные жалоба или представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чём должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий С.Л. Брагин